6 de junio de 2025

Vía Correo Electrónico

Jennifer Martínez Heyer Secretaria Senado de Puerto Rico El Capitolio, San Juan

secretaria@senado.pr.gov

Re: Respuesta a la Petición del Senado de Puerto Rico Núm. 2025-0063

Honorables Senadores:

LUMA Energy (en adelante "LUMA") está comprometida con la transparencia total con nuestros clientes, especialmente en lo que respecta al uso de fondos públicos. Como parte de este compromiso, radicamos informes trimestrales ante el Negociado de Energía de Puerto Rico, así como informes anuales donde se detallan todos los gastos que se han hecho, el flujo de dinero y las inversiones realizadas en el sistema eléctrico. Estos informes no solo proporcionan evidencia clara de cómo se gestionan los recursos, sino que también permiten a los consumidores acceder a la información sobre cómo los fondos que pagan a través de sus facturas están siendo reinvertidos en la mejora del sistema eléctrico de Puerto Rico. Este nivel de acceso y transparencia es un reflejo de nuestra dedicación a ofrecer información clara y accesible.

Con respecto a la producción y difusión del video documentando el traslado del transformador de reemplazo para la subestación de Santa Isabel en junio de 2024, reafirmamos que ningún costo asociado al documental fue financiado con fondos públicos. Estos gastos fueron cubiertos con fondos privados de nuestras compañías matrices. Además, queremos reiterar que todos los costos e inversiones que LUMA realiza con fondos públicos van dirigidos a cumplir con las finalidades del Acuerdo de Operación y Mantenimiento del Sistema de Transmisión y Distribución ("T&D OMA", por sus siglas en inglés).

Atentamente.

Rebeca Maldonado

Rebeca Maldonado

Directora, Asuntos de Partes Interesadas e Interventores



25.06.06_Respuesta a Petición del Senado 2025-0063

Final Audit Report 2025-06-06

Created: 2025-06-06

By: Edgar Vega (edgar.vega@lumapr.com)

Status: Signed

Transaction ID: CBJCHBCAABAAAnGYpUo5I73mQDfFbQtruMoAMyfmCOmY

"25.06.06_Respuesta a Petición del Senado 2025-0063" History

- Document created by Edgar Vega (edgar.vega@lumapr.com) 2025-06-06 7:21:49 PM GMT
- Document emailed to Rebeca Maldonado (rebeca.maldonadomora@lumapr.com) for signature 2025-06-06 7:21:52 PM GMT
- Email viewed by Rebeca Maldonado (rebeca.maldonadomora@lumapr.com) 2025-06-06 7:25:32 PM GMT
- Document e-signed by Rebeca Maldonado (rebeca.maldonadomora@lumapr.com)
 Signature Date: 2025-06-06 7:26:04 PM GMT Time Source: server
- Agreement completed. 2025-06-06 - 7:26:04 PM GMT